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v
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Abstrakt: Působenı́ silné gravitace v okolı́ černých děr může vést k urychlenı́ hmoty.
V této práci zkoumáme vlastnosti systému tvořeného rotujı́cı́ černou dı́rou ve velko-
rozměrovém uspořádaném magnetickém poli. Nabité částice v blı́zkosti horizontu
jsou kromě silné gravitace ovlivňovány magnetickým polem a indukovaným polem
elektrickým. Oproti již dřı́ve v literatuře diskutovaným situacı́m přidáváme některá
významná zobecněnı́. Magnetické pole v našem přı́padě nemusı́ být koaxiálnı́ s ro-
tačnı́ osou černé dı́ry, takže systém ztrácı́ osovou symetrii. Kromě toho předpo-
kládáme translačnı́ pohyb černé dı́ry s obecným směrem i rychlostı́. Ukážeme, že
dı́ky tomu docházı́ k novým efektům. V komplikované struktuře výsledného mag-
netického pole pozorujeme v ergosféře jeho rychlé prostorové změny provázené
vznikem nulových bodů, které dokazujı́, že gravitačnı́ působenı́ rotujı́cı́ho zdroje
může podněcovat rekonekci magnetických siločar. Dále zkoumáme dynamické vlast-
nosti nabitých částic vystavených působenı́ tohoto typu polı́. Předevšı́m se zajı́máme
o přechody mezi regulárnı́m režimem a deterministickým chaosem, ke kterým do-
cházı́ v závislosti na volbě parametrů. Při numerickém zkoumánı́ částicové dy-
namiky aplikujeme v kontextu obecné relativity zatı́m nepoužitou metodu rekurenčnı́
analýzy.
Klı́čová slova: obecná relativita, kompaktnı́ tělesa, astrofyzikálnı́ koróna, deter-
ministický chaos
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does not have to remain at rest but it can instead perform fast translational motion
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aratrices and identify magnetic neutral points forming in certain circumstances.
We suggest that these structures can represent signatures of magnetic reconnection
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Chapter 1

Introduction

1.1 Astrophysical black holes

Nowadays it is a consensus that black holes are a vivid part of physical reality.
Astrophysicist’s attitude toward the possibility of a real existence of completely
gravitationally collapsed bodies, i.e. black holes (BHs), has undergone profound
changes since 1935 when sir Eddington commented recent theoretical results of
Chandrasekhar (1935), suggesting that black hole could be the endpoint of star
evolution, by these words: “I think there should be a law of Nature to prevent a star
from behaving in this absurd way”. At present, due to discoveries and observations
made in recent decades, it seems highly probable that there is actually no such
power which would save a heavy star from collapsing into the black hole.

Until the late 1960’s there had not been much progress made in this field. Al-
though Karl Schwarzschild had given an exact solution to Einstein’s equations for a
spherically symmetrical source (Swcharzschild black hole in the case of collapsed
body) already in 1916 (just one year after publishing the theory of relativity), it
was not believed that such objects really exist. Almost a half century later, Kerr
(1963) gave a new exact solution to Einstein’s field equations describing the geom-
etry around a rotating compact object, which naturally appears to be more relevant
in astrophysical context than prior non-rotating Schwarzschild solution. But this
progress still would not become a concern of astrophysicists unless there had not
been made important observational discoveries during 1960’s.

Astronomers discovered sources of radio waves with highly redshifted (with
redshift factor z ≈ 0.1−6) spectrum (Schmidt, 1963) which proved them (accord-
ing to Hubble’s law) to be very distant from us (≈ 0.3− 3 Gpc ). Combined with
observed visual magnitude of these objects – called quasars (quasi-stellar radio
sources) – there comes a conclusion of their huge power output of about 100 times
that of the total luminosity of average galaxy (Lquasar ≈ 1035 − 1040 W). Quasars
also appeared to emit significantly in X-ray and even in gamma part of the spec-
trum.

Quasars were not the only peculiar objects observed during those decades. Ac-
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CHAPTER 1. INTRODUCTION 2

cording to the type of their spectrum and luminosity time dependence of those
“new” objects they were classified as Seyfert galaxies (being observed and stud-
ied since the 1940’s actually), blazars, or radio galaxies (RGs) with all of them
consisting of further subclasses. They are all characterized by extraordinarily high
luminosity coming from a small volume (≈ 10−6 pc3). As there is no consistent
way to explain the mechanism of those energy sources conventionally (i.e. regard-
ing stars and therein running nuclear synthesis as the most efficient energy source
in the universe), attention was turned to hypothesis employing strong gravitational
fields considering compact objects and subsequently the black holes. Now it is gen-
erally believed that above mentioned phenomenons are of the same origin which
was given the name active galactic nuclei (AGN). Galaxies with active galactic
nuclei and subsequently also those with non-active nuclei are suspected of hosting
a supermassive black hole (MBH) of M ≈ 106 −109 M⊙ in their centres, e.g. M87
– AGN of ≈ 109 M⊙ or Sagittarius A* – nonactive nucleus of our Galaxy – with
M ≈ 4.4×106 M⊙ (Genzel et al., 2010).

Figure 1.1: Same physical mechanism is supposed to operate in different types of
cosmic objects. Central black hole is accreting matter which forms an accretion
disk. Collimated jets are launched from the central part of the system. Illustration
credit: Mirabel (2007b).

The main reason for such an assumption is that it provides a clarification of
the observed luminosity of active galaxies. When the Kerr black hole is employed
to model the properties of AGN we conclude that the matter accreted from its
vicinity would form an accretion disk which becomes heated by accretion process
and subsequently emits radiation of various types (depending on temperature and
many other properties of the disk). Doing so there could be as much as ≈ 40%
(Misner et al. (1973) p. 885) of accreted material rest mass turned into emitted
radiation which is considerably more than in the case of thermonuclear synthesis
of helium (≈ 7% of the rest mass).
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Whether we regard observed AGN as quasar, radio galaxy, blazar or Seyfert
galaxy depends mostly on the spatial orientation of the surrounding galaxy which
acts as the shield for some parts of the spectrum while being a source in some
other parts (see Urry & Padovani, 1995, for a review of unified schemes of radio
sources).

Tolman-Oppenheimer-Volkoff (TOV) limit sets the upper bound to the mass
of neutron star (Oppenheimer & Volkoff, 1939). Today’s estimates of the value of
TOV limit range among ≈ 1.44− 3 M⊙ (Lattimer & Prakash, 2004) and the un-
certainty is due to unknown equation of state. Pressure of degenerate neutron gas
in the neutron star reaching this limit cannot oppose gravitational pressure and in-
evitably collapses into the black hole (while collapse is being accompanied with
gamma ray burst, GRB). Stellar mass black hole (M ≈ 4−15M⊙) should thus rep-
resent the final state of stellar evolution of every heavier star. To be observed it
needs to be a part of the binary system. Under certain circumstances black hole
accretes matter from its companion star (flowing via Lagrange point when bound-
aries of a Roche lobe are exceeded). Similarly like in the supermassive black hole
case there establishes accretion disk emitting in X-ray part of the spectrum. Due to
recent observation from the satellites Chandra and XMM-Newton equipped with
high resolution X-ray detectors we now have many stellar mass black hole can-
didates in our Galaxy (e.g. Cygnus X-1). The key to distinguish accretion disk
of a compact object (typically neutron star) from the one surrounding the black
hole is the nonexistence of the surface in the black hole case. Thus irregular flares
of gamma rays accompanying thermonuclear reaction of accreted material on the
compact object surface are not detected.

Intermediate-mass black holes (IMBHs) are those with M ≈ 102 − 104 M⊙.
Existence of IMBHs is still uncertain although a number of candidates was iden-
tified. IMBH might be possibly formed in globular star clusters (Maccarone et al.,
2007). Ultra-luminous X-ray sources (ULXs) in close galaxies are suspected to be
powered by IMBH. An ULX source HLX1 located on the edge of spiral galaxy
ESO243-49 was claimed (Farrell et al., 2009) to host an IMBH of over 500 M⊙,
though the interpretation was recently disputed by Soria et al. (2011). A stellar
complex IRS 13E residing close to our galactic center Sagittarius A* is yet another
candidate for the IMBH system (Schoedel et al., 2005).

Primordial black holes (PBHs) are hypothetical objects whose origin differs
fundamentally from all above mentioned types. They have not been established
by gravitational collapse of stars or other astronomical bodies since they might
have been born from density fluctuation during early stages of the evolution of
the Universe. On the theoretical grounds it has been argued (Carr & Hawking,
1974) that PBHs of mass from 10−5 g upwards might exist in the present Universe.
Updated constraints on PBHs were given recently by Carr et al. (2010). Primordial
black holes could be detected due to the Hawking radiation which black holes emit
according to the quantum relativity (Page, 1976).

Hawking radiation has ordinary thermal spectra and energy it radiates away

[…]

1.54) in the pure Kerr-Newman spacetime (Q̃ = 3× 10−5, a = 0.5 M) endowed
with the fourth Carter constant of motion L . Long diagonals parallel to the LOI
are general hallmark of regularity in the RPs.

Having this delicacy on mind, we shall use the usual Hamiltonian formalism
to express equations of motion governing the trajectories. We first construct the
super-Hamiltonian H (Misner et al., 1973),

H = 1
2 gµν(πµ −qAµ)(πν −qAν), (2.69)

where m and q are the rest mass and charge of the test particle, πµ is the generalized
(canonical) momentum, gµν is the metric tensor, and Aµ denotes the vector potential
of the electromagnetic field. The latter is related to the electromagnetic tensor
Fµν by Fµν = Aν,µ −Aµ,ν. Unless otherwise stated, we will use geometrical units,
G = c = 1 (see Appendix A).

The Hamiltonian equations are given as

dxµ

dλ
≡ pµ =

∂H

∂πµ
,

dπµ

dλ
= −∂H

∂xµ , (2.70)

where λ = τ/m is the affine parameter, τ denotes the proper time, and pµ is the
standard kinematical four-momentum for which the first equation reads pµ = πµ −
qAµ.

In the case of stationary and axially-symmetric systems, we identify two con-
stants of motion, namely, the energy E and angular momentum L. From the second
Hamiltonian equation (2.70) we obtain

πt = pt +qAt ≡−E (2.71)

πφ = pφ +qAφ ≡ L. (2.72)
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Figure 2.24: Regular off-equatorial motion of a charged test particle (Ẽ = 1.77,
L̃ = 5M, r(0) = 2.9 M, θ(0) = 0.856 and ur(0) = 0) on the Kerr background (a =
0.5 M) enriched with the Wald test field (q̃B0 = 2M−1, q̃Q̃ = 2). The diagonal
structures typical for trajectories in integrable systems are preserved, though the
pattern is more complicated.

The trajectory is specified by the integrals of motion E, L, and the initial values
r(0), θ(0) and ur(0). The initial uθ(0) can be calculated from the normalization
condition, gµνuµuν = −1 (we always choose the non-negative root).

The effective potential can be derived in the following form:

Veff =
−β+

√
β2 −4αγ

2α
, (2.73)

where

α = −gtt , (2.74)

β = 2[gtφ(L̃− q̃Aφ)−gtt q̃At ], (2.75)

γ = −gφφ(L̃− q̃Aφ)2 −gtt q̃2A2
t +2gtφq̃At(L̃− q̃Aφ)−1, (2.76)

and where we introduce specific quantities L̃ ≡ L
m , Ẽ ≡ E

m and the specific charge
q̃ ≡ q

m . Local minima of Veff(r,θ) reflect the location of stable orbits of test parti-
cles. Off-equatorial potential minima were identified and various types of potential
lobes were discussed elsewhere (see Kovář et al., 2010)1. We can express the ef-
fective potential (2.73) also as a function of r and ur, and use it to determine the
boundaries of allowed regions in Poincaré surfaces of section for a given value of
θ.

1We have employed the method of effective potential to study the stability of the motion, however,
we note that the force formalism (Abramowicz et al., 1995; Kovář & Stuchlı́k, 2007) can serve as a
very efficient alternative tool. In particular, the off-equatorial motion of charged particles can be
examined via the procedure described in Kovář et al. (2010). This allows us to localize minima of
the effective potential around which the stable orbits occur.
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Figure 2.25: A transitional state between the regular and chaotic regimes of mo-
tion of a highly charged test particle which only differs from the previous case
by increasing the energy to Ẽ = 1.796. The diagonal lines in the RP are partially
disrupted, indicating the onset of chaos.

We employ the Kerr metric in standard Boyer-Lindquist coordinates t, r, θ, φ
given by eq. (2.1). It is sufficient to consider positive values of the spin parame-
ter a without loss of generality (the cases of prograde and retrograde motion are
distinguished by the sign of the particle charge and the orientation of the magnetic
field). By setting a = 0 the metric (2.1) reduces to the static one describing the
Schwarzschild spacetime.

At this point, a note is worth on the adopted computational scheme which
we have employed to study the trajectories and to detect the chaotical behavior.
In order to reach reliable results, we coded several approaches and we checked
their stability and precision. We employ the multi-step Adams-Bashforth-Moulton
solver to determine the phase-space trajectory by numerical integration of eqs.
(2.70). In some cases, when a higher precision is demanded, we use the 7-8th
order Dormand-Prince method that belongs to the family of explicit Runge-Kutta
solvers with adaptive stepsize. This method improves the accuracy significantly, as
can be verified by checking the conservation of the integrals of motion along the
trajectory. However, the improved accuracy comes at the expense of computational
time, as the adopted Dormand-Prince scheme is more computationally demanding
than the Adams-Bashforth-Moulton solver.

Furthermore, it is well-know that, when dealing with Hamiltonian systems, the
most appropriate solvers are those which respect the symplectic nature of Hamil-
tonian dynamics (e.g. Yoshida, 1993). We therefore employed also the implicit
Gauss-Legendre Runge-Kutta (GLRK) method, which is a symplectic scheme. In-
deed, we confirm that this code provides the most reliable results, especially in
the case of long-term integration. The difference in the accuracy between GLRK
and non-symplectic solvers reaches several orders of magnitude and it is generally
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Figure 2.26: The chaotic motion of a highly charged test particle which only differs
from the previous case by increasing the energy to Ẽ = 1.7975. The diagonal lines
in the RP are now disrupted and complex large-scale structures appear which are a
characteristic indication of deterministic chaos.

more apparent in the case of chaotic trajectories, as expected. However, the cost
in terms of the computational time is also non-negligible, and so we only use the
GLRK method to achieve very accurate long-time determination of the trajectory
in several exemplary runs. Detailed comparison of the integrators is presented in
