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Supervisor's report on PhD Thesis submitted by Mgr. Ondřej Kopáček

Transition from regular to chaotic motion in black hole magnetospheres

Jiří Svoboda worked out his Thesis within the framework of doctoral studies in the field of
Theoretical Physics, Astronomy and Astrophysics (the study program 4F1), a joint branch of the
Charles University in Prague (Faculty of Mathematics and Physics) and the Astronomical
Institute of the Academy of Sciences in Ondřejov during years 2007—2011. This Thesis was
submitted for defense in summer 2011. It deals primarily with theoretical analysis of motion of
electrically charged matter near magnetic stars and black holes immersed in magnetic fields of
external origin.
The thesis discusses one of the current topics, namely, the onset of chaos in a
relativistic system where the equations governing the motion of particles differ only slightly from
equation admitting regular motion. The emphasis is given to the careful analysis and
visualisation of motion characteristics, including their numerical integration. Critical discussion of
previous results of other authors is also included. Furthermore, the Thesis examines the
structure of magnetic fields near black holes and it suggests that the mutual interaction of
electromagnetic and strong gravitational fields can lead to conditions favorable for magnetic
reconnection.
This work consists of four chapters plus Appendices. The form of the text provides a
self-contained exposition of the problem, although majority of new results have been published
in recent papers. I can confirm that the contribution of Ondřej Kopáček on the common
publications has been always very important. He carried out all computations and prepared the
essential sections of these papers.
I appreciate Ondřej’s careful approach towards scientific problems that he aims to
solve. This is evident from the style of his publications and this thesis, which is very well
focused on the actual content of the work and demonstrates that the author has a broad
knowledge in the difficult field of relativistic astrophysics, as well as plenty of material for his
future research.
Regarding the formal aspects, the print appears to be almost perfect. The volume of
this thesis conforms to usual standards (slightly over 100 pages) and it demonstrates that the
author has achieved new results and is abound with ideas that he can pursue in his own
scientific career.

Vladimír Karas
Astronomical Institute
Academy of Sciences
Boční II 1401
CZ-14131 Prague

Email: vladimir.karas@cuni.cz

mailto:vladimir.karas@cuni.cz
mailto:vladimir.karas@cuni.cz

Besides the work on the two principal scientifc papers, during his PhD study Ondřej
Kopáček participated at several international conferences and schools on mathematical aspects
of chaotic systems and their context in astronomy, he presented his results in the form of
posters and contributed talks, and he wrote several contributions for conference proceedings.
Ondřej has also developed fruitful international collaboration with several colleagues abroad.
Within the framework of the joint research project of the group, he visited Massachusetts
Institute of Technology in Cambridge two times, and he presented recent results in a seminar
talk.
Last but not least, I should mention active participation by Ondřej in science
popularization, namely, his contribution to the translation of science popular book which
appeared in print at the end of Year of Astronomy 2009.

I conclude that the Thesis contains new scientifically valuable results and it proves to be
on sufficient level. I recommend this work to be admitted for the defense and advice that
Ondřej Kopáček be awarded PhD degree.
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